
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.99 

 

OGGETTO: ADESIONE COME ENTE DI ACCOGLIENZA ATTRAVERSO ANCI 

LOMBARDIA IN CONVENZIONE CON  ANCI PIEMONTE ALL'ALBO DEL SERVIZIO 

CIVILE UNIVERSALE 

            

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTICINQUE del mese di LUGLIO alle ore 17:30 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

VISTA la Legge 6 Marzo 2001, n. 64, con la quale è stato istituito il Servizio Civile 

Nazionale, su base volontaria, le cui finalità sono elencate all’Art. 1 dello stesso testo 

normativo; 

 

VISTA la Legge 6 Giugno 2016, n.106, recante, all’Art. 1, comma 2, “Delega al Governo 

per la riforma del Terzo Settore, dell’Impresa Sociale e per la disciplina del Servizio Civile 

Universale” che conferisce al Governo la delega ad adottare decreti legislativi anche per la 

revisione della disciplina in materia di Servizio Civile Nazionale, individuandone, all’Art. 

8 dello stesso testo normativo, i principi e i criteri direttivi; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 6 Marzo 2017, n.40 (“Istituzione e Disciplina del Servizio 

Civile Universale, a norma dell’Articolo 8 della Legge 6 Giugno 2016, n.106”), che 

stabilisce, all’Art. 11, comma 1, l’istituzione dell’Albo degli Enti di Servizio Civile 

Universale, cui sono tenuti ad iscriversi gli Enti interessati a presentare programmi di 

intervento e progetti in materia ed in possesso dei requisiti richiesti; 

 

VISTO altresì la Circolare del 21 Giugno 2021 “Norme e requisiti per l’iscrizione all’Albo 

degli Enti di Servizio Civile Universale”, che stabilisce le modalità di iscrizione al suddetto 

Albo, sulla base della valutazione dell’effettiva capacità organizzativa dell’Ente, come 

condizione necessaria per la presentazione dei programmi di intervento e di progetti di 

Servizio Civile Universale; 

 

DATO ATTO che ANCI Piemonte ha sottoscritto un accordo con ANCI Lombardia per la 

diffusione del Servizio Civile tra i Comuni piemontesi, la struttura organizzativa di ANCI 

Lombardia è adeguatamente dotata ed articolata al fine di rispondere con efficacia ed 

efficienza agli obiettivi dei programmi di intervento e progetti di Servizio Civile propri 

dell’Ente Locale; 

 

CONSIDERATO, altresì, che i volontari in Servizio Civile saranno destinati alle aree di 

intervento proprie delle politiche sociali, educative, agricole, estere; di protezione civile, 

del patrimonio ambientale, del patrimonio storico artistico e culturale; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. 

n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di 

assenza del responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

- La propria adesione, in qualità di Ente di Accoglienza di ANCI Lombardia, all’Albo del 

Servizio Civile Universale; 

- Che ANCI Lombardia presenti programmi di intervento e progetti per il Servizio Civile 

per conto del Comune e su richiesta specifica da parte del Comune; 

 

Il presente atto è immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4 del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 



DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


